
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 148 del 14/04/2016 
 
OGGETTO: VERSAMENTO CONTRIBUTO 1 PER MILLE FONDAZIONE IFEL 
ANNO 2015 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2005 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3,4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge; 
 
 DATO ATTO che a decorrere dall’anno di imposta 2012 è stata abolita l’ICI ed 
introdotta l’IMU sulla quale l’Agenzia delle Entrate effettua la trattenuta del contributo in 
sede di riversamento delle somme all’Ente locale; 
 

PRESO ATTO il Comune di Sant’Agostino si è avvalso del Concessionario 
Equitalia Centro Spa  nel corso dell’anno 2015 per i versamenti delle somme iscritte a 
ruolo coattivo; 
 
 VISTA la determinazione n. 176 del 25/07/2011 con cui si disponeva che a partire 
dall’ 01/08/2011 ai contribuenti dell’Imposta Comunale sugli Immobili era data facoltà, in 
aggiunta al pagamento tramite Concessionario del servizio di riscossione, di effettuare il 



versamento di quanto dovuto a seguito di provvedimenti di rateizzazione ed accertamenti 
con adesione emessi dall’Ufficio Tributi del Comune, direttamente alla Tesoreria 
Comunale con tutte le modalità previste dall’ordinamento vigente;  
 
 VISTA la determinazione n. 77 del 27/02/2014 con cui si stabiliva a partire 
dall’01/01/2014 la gestione diretta delle entrate relative alle violazioni ICI  e la relativa 
riscossione a mezzo F24; 
 

CONSIDERATO che sulla base delle determinazioni di cui sopra il Comune ha 
incassato direttamente nell’anno 2015 Euro 58.877,04 come risulta dalle banche dati 
dell’Ente; 

 
DATO ATTO che nel corso dell’anno 2015 non  sono stati disposti rimborsi ici; 
 
VISTE le istruzioni per il versamento del contributo, comunicate tramite portale 

www.webifel.it secondo le quali devono essere applicate le seguenti percentuali di calcolo:  
  

- A partire dall’anno di imposta 2011 per il calcolo del contributo da 
versare ad  si deve applicare la percentuale dell’1 ‰ calcolato sugli incassi 
effettuati dall’anno di imposta 2011. 
 

QUANTIFICATO il contributo da versare a favore della Fonazione IFEL, calcolato 
sulle riscossioni al netto dei rimborsi effettuati, in  € 58,88 come emerge dal seguente 
prospetto:  

 

 
 

 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Alla luce di quanto premesso: 



 
1. di prendere atto che l’importo ICI riscosso in forma diretta nell’anno 2015 è pari 

ad € 58.877,04 e che nel corso dell’anno 2015 non si è provveduto ad effettuare 
alcun rimborso a titolo di ICI; 

 
2. di quantificare il contributo di competenza IFEL in Euro 58,88 calcolato sul 

gettito incassato al netto di quanto rimborsato secondo il calcolo del seguente 
prospetto   

 
 

 
 
3. di liquidare la somma di € 58,88, a titolo di contributo IFEL anno 2015, a favore 

di FONDAZIONE IFEL- Piazza San Lorenzo in Lucina, 26 – 00186 Roma sul c/c 
identificato al codice IBAN IT38Z0760103200000016582025 imputando la spesa 
al capitolo 10104371 "AGGI PER LA RISCOSSIONE DI ENTRATE" imp. 
477/2015, del bilancio 2016  avente la sufficiente disponibilità; 

 
4. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 


